
9834 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 3620 

Til finansministeren (20/8 01) af: 
Ulla Tørnæs (V): 
»Hvor meget skal kommune-, amts- og statsskat 
samlet set stige i årene frem til 2010, hvis rege- 
ringens barselsforslag gennemføres og forudsat, 
at det planlagte offentlige serviceniveau opret- 
holdes, og den forudsatte gældsafvikling opret- 
holdes, herunder når der tages hensyn til den di- 
rekte belastning af de offentlige finanser som 
følge af øget barselsorlov og de reducerede skat- 
teindtægter som følge af lavere skattegrund- 
lag?« 

Svar (28/8 01) 

Finansministeren (Pia Gjellerup): 
Regeringen har skitseret en model for forlængel- 
se af barselsorloven. Finansministeriet har reg- 
net på konsekvenserne af denne model. Der er i 
den skitserede model ikke taget stilling til, hvor- 
dan en eventuel forlængelse af barselsorloven 
skal finansieres. 

Det kan oplyses, at den samlede langsigtede 
effekt på de offentlige finanser på 1,8 mia.kr. jf. 
svar på spm. nr. S 3618, isoleret set modsvarer 
ca. 0,25 pct.enheder af den statslige bundskat. 

Spm. nr. S 3656 

Til fødevareministeren (21/8 01) af: 
Ulla Tørnæs (V): 
»Vil ministeren oplyse, hvad det koster, hvis 
landbruget omlægges til økologisk drift?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet stilles bl.a. med baggrund i artiklen 
i Altinget.dk af 15. august 2001 om Enhedsli- 
stens krav til de kommende finanslovsforhand- 
linger. 

Svar (28/8 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Med henvisning til begrundelsen for spørgsmå- 
let fokuseres i besvarelsen på de samfundsmæs- 

sige konsekvenser ved fuldt ud at omlægge 
landbruget til økologisk drift. 

En beregning af, hvad det koster, hvis land- 
bruget omlægges til økologisk drift, forudsætter 
bl.a. fastlæggelse af en lang række parametre og 
antagelser, som hver for sig og i samspil har be- 
tydning for resultatet. 

Helt væsentlige parametre er feks. tidshori- 
sonten for omlægningen, der har stor betydning 
for omlægningsomkostningerne, om der er tale 
om tvungen eller frivillig omlægning, tilskuds- 
politik, den fremtidige produktivitetsudvikling i 
konventionelt og økologisk jordbrug, forbruger- 
nes fremtidige præferencer efter økologiske fø- 
devarer i Danmark og i udlandet, mulighederne 
for import af foder til den økologisk produktion 
i Danmark mv. 

Hertil kommer værdisætning af en række 
samfundsmæssigt positive afledte effekter af 
den ændrede landbrugsdrift. 

Min besvarelse af spørgsmålet bygger på 
afrapporteringen fra Udvalget til vurdering af 
de samlede konsekvenser af en hel eller delvis 
afvikling af pesticidanvendelsen (Bichel-udval- 
get), marts 1999. Heri indgår en vurdering af de 
samlede konsekvenser af en, total omlægning af 
jordbruget til økologisk drift; herunder de sek- 
tor- og samfundsøkonomiske konsekvenser, 
hvor beregningerne er foretaget af Statens Jord- 
brugs- og Fiskeriøkonomiske Institut. Der er 
ikke siden publiceret beregninger vedrørende en 
total omlægning af landbruget til økologisk 
jordbrug. 

I Bichel-rapporten bemærkes, at de sam- 
fundsøkonomiske konsekvenser er ekstremt 
vanskelige at forudsige, fordi der er tale om en 
meget stor forandring, hvor såvel primærpro- 
duktion som en række tilknyttede sektorer vil 
blive berørt i større eller mindre grad. Bereg- 
ningsresultaterne må derfor ses alene som ud- 
tryk for retningen og størrelsesordenen af de 
samfundsøkonomiske konsekvenser. 

De samfundsøkonomiske konsekvenser af- 
hænger af forbrugerpræferencerne, d.v.s. i hvil- 
ket omfang, forbrugerne er villige til at betale en 
merpris for økologiske varer, og af værdisætnin- 
gen af de miljømæssige forbedringer, der er af- 
ledt af omlægningen såsom reduceret pesticid- 
og kvælstofforurening, mindre energiforbrug, 
større biodiversitet m.v. 

I de gennemførte økonomiske beregninger 
indgår 4 forskellige scenarier for, hvordan et 100 
% økologisk jordbrug kan tænkes at se ud på 30 
års sigt. Denne tidshorisont indgår, fordi det for- 


